<sup>56</sup> E.S. DI PORCIA DEGLI OBIZZI, *I primi da Prata*, Udine 1910, doc. n. IX.

<sup>57</sup> La *Sententia rectorum Mantue et Verone super postulata Belunensium, Tarvisinorum, Ecelini de Romano et alii* è riportata sia dal DI PORCIA DEGLI OBIZZI, *ibid.*, doc. n. VIII che dal VERCÌ, *Storia della marca trevigiana*, doc. n. XX.

<sup>58</sup> BCU, Fondo Principale, Ms. 899, *Documenti per la storia del Friuli trascritti dall'abate Giuseppe Bianchi*, doc. n. 11, alla data 4 novembre 1203.

<sup>59</sup> BCU, Fondo Joppi, b. 674, f. 11v.

*servi Dominis faciunt* - ai fratelli Guido e Federico di Porcia<sup>60</sup>. A parte questi casi rilevanti, in generale le attestazioni di riconoscimento dello stato servile all'interno del *dominatus* riguarda casi sporadici. In taluni documenti, come in effetti avviene anche per il giuramento purliese del 1248, prevale un significato *ricognitorio*, con caratteri propri dell'*hominicium*<sup>61</sup>. Per il Duecento è da segnalare il caso di Cono, figlio di Brunone di Arteglia, che nel 1273, senza violenza giura sui Vangeli per sé, suo figlio, e tutti i suoi eredi *quod eis et bonis eorum portabit fidem et legalitatem tamquam homo famulis de masnada tenetur suo Domino* (Matteo di Gemona) *facere et obedire*<sup>62</sup>. Questa tendenza al mantenimento, e anzi al rafforzamento dei vincoli di subordinazione della componente servile del dominio è ancor più evidente nella produzione di accordi e convenzioni tra famiglie allo scopo di regolare

<sup>60</sup> Cfr. L. ZANIN, *Rustichello da Porcia: le vicende di un uomo di masnada friulano del XIII secolo*, «Memorie Storiche Forogiuliesi», 94-95 (2014-2015), p. 73. Nel vicino Trevigiano è notevole al riguardo il quadro che emerge dalle disposizioni testamentarie di Alberto di Collalto, nel procinto di imbarcarsi per un pellegrinaggio al Santo Sepolcro. Alberto stabilisce la divisione della *sua* masnada, descritta nel documento con tratti fortemente personali, distinguendola dagli altri servi strettamente vincolati a beni localizzati in diverse zone del Trevigiano e del Bellunese dei quali decide il parziale affrancamento. Ogni gruppo di servi o liberi viene individuato dal nome del capofamiglia, che è il rappresentante di un gruppo di uomini e donne. Con riferimento ai beni sul patrimonio della villa di Collalto, Enrico dispone per esempio di una masnada con funzioni in apparenza generiche: *omnen aliam meam possessionem cum masnada preter Bertaldum cum famiglia sibi concessa ordino matrem et filiam meam habere usque dum vixerint*. Nelle località, poste a volte in luoghi molto distanti dal centro di potere della famiglia, vengono individuati diversi gruppi familiari sempre distinti mediante il capofamiglia o il personaggio più noto all'interno della famiglia. Si tratta di servi o di aggregati a masnade, utilizzate nella gestione, controllo e coercizione del *dominatus*: [...] *de Belluno et de Cadubrio* (Cadore) *totam massaritam aliam, que dicitur Suollam ad inferius descendens ubicunque fuerit liberos esse dico cum uxorbis, et filiis sui set filiabus, et quod ipsi habeant de meo jure ad feudum, habeant ad proprium excepto illo, qui ad medietatem famulatur. Et Suligetum cum filiis suis, qui ad servitium replicet. Brunum de Laco cum fratribus suis liberum dimitto cum uxorbis et filiis suis, Vobaldus cum uxore et filiis suis, Artuicus, Balduinus cum uxore, et filiis, Adam et Asconius, Adalpertus Cordinelus, Otto de Orfariis, Adelmanus de Cissa, tam liberos quam de masnada hoc quod ipsi a me habent ad feudum ad proprium sibi obtineat cum eo, et sint liberi cum uxorbis suis, et filiis seu filiabus. In Belluno de familia Episcopatus cum masculis sit liber, et uxor sua, que a me habent ad feudum habeant ad proprium. Vivianus de Belluno sit libere et que a me habent ad feudum, solus Vivianus habeat ad proprium, et totum illud quod a fratribus venerit per divisionem. Vendramus de Belluno solus sit libero et solus quod a me habet ad feudum ad proprium habet [...]*.